imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum, cuius adventus per unctionis mysterium designatur, quia columba in qua Spiritus sanctus super Christum in baptismo descendit, ad vesperam in cataclysmo revertens, ramum retulit vires olive, cuius utique sacramentum David propheta prænoscens, exhilarandam faciem in oleo predicavit.

42. » Unguntur præterea secundum Ecclesiasticum morem, cum consecratur altare, cum dedicatur templum, et cum benedictur calix, non solum ex mandato legis divinæ, verum etiam exemplo beati Silvestri, qui cum consecratabat altare, illud chrismate perungebat. Precepit enim Dominus Moysi, ut faceret oleum unctionis, de quo ungeret tabernaculum testimonii, et arcam testamenti mensamque cum vasis, de quibus etiam unctionibus, si forsitan dubitaveris, cum a te fuerimus requisiti, fraternitatem plenius tuam instruemus. Verum etiam unctionis sacramentum aliud quidem effecit, et figura tam in novo quam in veteri Testamento. Unde non iudaizat Ecclesia, cum unctionis celebrat sacramentum, sicut aliqui mentiuntur, qui neque Scripturas neque Dei novere virtutem. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortanar attentius, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus ad mandatum dilecti filii nostri Leonis tituli Sanctæ Crucis presbyteri cardinalis, Apostolica Sedis legati, tu quoque sacram suscipient unctionem, ne quid tibi desit ad plenitudinem sacramenti, et cum sacro fueris chrismate delibutus, archiepiscopos et episcopos tuos similiter ungas, et per eos facias manus sacerdotum inungi oleo benedicto, illum de cætero in ordinandis presbyteris et consecrandis episcopis morem servans, et faciens observari, quem Apostolica Sedes observat, que disponente Domino cunctorum mater est et magistra. Mittimus autem tibi per cardinalem prædictum pontificalia ornamenta, caligas et sandalia, amictum et albam, cingulum et succinctorium, orarium et manipulum, tunicam et dalmaticam, chirothecas et annulnum, planetam et mitram. Pallium vero per dilectum filium Joannem cappellanum nostrum antea miseramus, et licet Romanus Pontifex non utatur baculo pastorali tum propter historicam tum etiam propter mysticam rationem, tu tamen ad similitudinem aliorum pontificum poteris eo uti; quorum omnium rationem idem cardinalis sicut a nobis accepit, te poterit edocere. Dat. ut supra, etc. » Addunt Gesta Innocentii, missa legati opera duobus archiepiscopis pallia, ut iis in consecrandis episcopis, conferendas ordinibus, ac solemnibus certis diebus, in perficiendo missæ incruento sacrificio uterantur.

43. Precepit etiam, ut tam a primate, quam a prefatis archiepiscopis reciperet hujusmodi sacramentum¹: « Ego Basilius archiepiscopus Trinitanus, primas totius Bulgariae et Blachie, ab hac

¹ Ep. xi.

hora in antea ero fidelis et obediens beato Petro sancteque Romanae Apostolice Sedi, et domino meo pape Innocentio, ejusque Catholicis successoribus. Non ero in facto, vel consilio, vel consensu perdant vitam aut membrum, vel capiantur aut spoliuntur. Consilium quod mihi crediderint ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam : eorum certum malum si scivero, impedire studabo, quod si non potero impeditre, eis quam cito potero intimabo. Papatum Romanum, honores, dignitates et rationes Apostolicae Sedis defendam pro posse, salvo ordine meo, contra omnem viventem. Vocatus ad Synodum veniam, nisi prædictione canonica fuerim impeditus. Apostolorum limina singulis quadrienniis per me, vel per meum iunctum visitabo, nisi corum absoluta licentia. Legatum Apostolicae Sedis, quem pro certo scivero esse legatum, devole suscipiam et in suis necessitatibus adjuvabo. Cum quemlibet de meis suffraganeis in episcopum consecravero, faciam illum jurare, ut Romano Pontifici et Ecclesie Romanae perpetuam obedientiam et debitum honorem impendat. Ceterum cum aliquem coronavero in regem Bulgarorum et Blachorum iuxta indulgentiam mihi et successoribus meis ab Apostolica Sede concessam, ab eo juratoriam recipiam cautionem, quod ei qui tunc Apostolicae Sedi præfuerit, successoribus ejus, et Ecclesie Romanae devotus et obediens permanebit, et cunctas terras et gentes suo subjectis imperio, in obedientia et devotione Sedis Apostolicae conservabit. Haec omnia bona fide servabo. Sie me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia in praesenti et in futuro. Amen ». Adiuncta Gestorum legatum cum iter per Ungariam habebat, a rege ac principibus magnis honoribus exceptum, sed cum ad regni huius pervenisset, regem missis nuntiis transitum in Bulgarianum prohibuisse : urebat enim ipsum honoris Bulgaro, cum quo gerebat inimicitias, delati dolor : quam injuriam legato illatam cum accepisset Innocentius, Ungarum ardenteribus litteris perstrinxit¹, atque inter cetera haec objecit : « Heu, heu, fili charissime, ubi est regalis clementia, ubi religio Christiana, ubi specialis devolio quam ad nos et Romanam Ecclesiam prædicaris habere ? Mutatus est color optimus, et aurum in scoriam est conversum. Pareat igitur eis Deus, qui animum tuum tam pravo consilio seduxerunt, volentibus inter regnum et sacerdotium discordiam seminare. Sed nos pro certo speramus, quod aut per te ipsum jam errata correxeseris, aut ad commonitionem nostram taliter debeas emendare, ut injuria transeat in honorem et offensa in gratiam revertatur ».

Et infra : « Benignus tibi scribimus, quam instans materia postularet, ne quis forte litteras nostras inspiciens existimat Apostolicae Sedis favorem tibi esse subtractum, quod utique utilitat ac honori tuo nullatenus expediret; quia multa gesta

sunt et geruntur in regno tuo, quae si deducentur ad linam, correctionem exposcerent graviorem, non solum de voto tuo, captione fraterna et electiobus prelatorum, sed etiam multis aliis, quae ne nimini conturberis, ad praesens duximus suppri-menda. Provideas ergo tibi, ne in eam te difficultatem inducas, de qua non facile valeas expediri ». Strigoniensis etiam Ecclesiae suffraganeis manda-vit¹, regem ipsum ad resarcendam injuriam inducere niterentur; scripsit etiam ad Ungarie², et Servie³ archiepiscopos, ceterosque praesules, ut Leonem presbyterum cardinalem, quem ad Bulgarie regem mittebat, tanquam Apostolicae Sedis legatum agnoscerent, et, quo par erat honore, exciperent et complectentur.

44. Ad molliendas justissimas iras Innocentii, quas legato Apostolico itinere prohibito concitarat Ungarus, oratorem cum litteris excusatoriis, in quibus querelas certis capitibus distinctas cumularat, ad Pontificem misit, cui Innocentius alias reddidit, quibus jaetas querelas refregit. Objec-tat in primis Ungarus maiores suos Apostolicam Sedem singulari observantia ac religione coluisse, parique Romanos Pontifices ipsis amore fuisse prosecutus, ac de illo amore videri Innocentium remisisse, idque ex eo colligebat, quod Innocentius Bulgarum infensissimum hostem suum regia dignitate decorare vellet : cui Innocentius, verum illud, Ungaros ac Pontifices Romanos præcipuo amoris nexus fuisse conjunctos, nec tamen amorem illum intepescere videri debuisse, cum ipsis pater Alexandri jussu a Colocensi archiepi-scopo corona suis redimitus, quo tempore maxinas illius adipiscendæ difficultates patetnr, quinetiam circa regni sui primordia cum bello graviore appeteretur, Sedis Apostolicae cura ad pacem atque officium fratrem ipsius, ac sequaces adductos fuisse. Querebatur secundo Jannitium occupasse terras, quae in dotem sorori sue Grecorum imperatoris a patre fuisser traditæ, atque etiam Serviam cum infidelium exercitu popula-tum, dum ipse in gratiam Apostolicae Sedis con-juncto cum Bohemia rege exercitu pro Othono Philippo bellum inferret : ad quod Innocentius dolore se graviter injuriam ullam ipsi illatam, et curas Apostolicas ad eam sarcendam collocatum. Opposuerat tertio Jannitium tyrannum esse, cum terras suas ferro flammaque comparasset, atque adeo regio diademate indignum videri : qui-bus ita respondet Pontifex, licet alias terras invaserit, alias tamen juste obtinere, ipsis maiores, Petrum, Samuelem, aliquos sceptrum te-nuisse, cumque successores a Grecis perdoniti eorum jugo collum subdividissent, hunc paterna jura recuperasse, atque adeo prædecessorum Pon-tificum exemplo corona illum insignire medita-tum : velle tamen, ut injuste occupata restitual, ac vicissim ut erecta ipsi reddantur, et pax firmis-

¹ Extant in Act. et in Regest. Innoc. I. vii. Ep. cxvi.

¹ Reg. post eand. Ep. — ² Ep. xiii. — ³ Ep. xiv.

sima inter ipsos concilietur, praemittere se quod objici juste poterat, quod cum Stephanus Magani-panus Servia Sedis Apostolicæ conjunctionem ex-peteret, atque regie ornamenta dignitatis ab ea flagitaret, pollicita revocasse, ea tantum de causa quod ea res ipsi ingratia foret, Serviaque ab ipso victa, ac Vulcano substituto cum aequo animo la-turum se significasset, ut Servia ad Ecclesiam rediret, et Vulcans ab Apostolica Sede corona cing-geretur, ea provincia Cologensi archiepiscopo im-posita, post annos duos rem ad exitum perductam nondum fuisse : quod legatum a se benevole ac magnifice habitum diceret, longe ipsum majore ignominia præpeditum ne iter prosequeretur, quam susceptus honorifice fuisset, non posse ipsum fœdera inter utrumque jungere, ni utrumque adiret, tantum se animo dolore haurire, si obstat vellet, ne Bulgaria ad Romanæ Ecclesie obsequium rediret, quantum ipse conceperet animo, si Apostolica Sedes obsisteret, ne ipsius filius pa-ternum diadema assequeretur : quod denum de Jadera excisa quereretur, quantum in ea re Apo-stolica Sedes, ut ipsi fieret satis, desudasset, signi-cavat ; de his Acta sermone instituto. Subdnt :

45. « Ex illo autem verbo, quod in præmissis litteris continetur, quale denique reputares, si nos impeditre vellamus, ne filius tuus carnalis coronari possit in regem, rex ipse valde territus fuit, quia cum fecisset enram congregari solemniter, ut filium summum parvulum in regem faceret coronari, timuit vehementer, ne coronationem ejus dominus pape faceret impediri, unde cum prefatus cardinalis ad curiam illam nuntios destinasset, tunc denum obtinuerunt a rege licentiam transennuli. Quod spectat ad principem puerum, quem paulo ante memoravimus, extant Innocentii litteræ ad Strigoniensem archidiaconum, hoc eodem anno VIII kal. Maias scriptæ¹, quibus provinciam injungit, ut cum rex pater in Terra-Sanctæ subsidium pro-fectorus esset, puerum ipsum, quod idem rex pe-tierat, corona redimiret, accepto ab eodem rege patre vice pueri fidei sacramento : id vero munus non archiepiscopo, ad quem cetero qui pertinebat, sed archidiacono imposuit, cum ea tempestate se-des Strigoniensis vacaret : quapropter alia data ad capitulum Epistola² de exorta controversia novi occasione anlictis agens, utrinque partis idoneos procuratores, Apostolico conspectui se sistere ju-bet; atque de Ungaricis satis : jam ad Germaniam stylum convertamus.

46. *Othonis res prospera per Innocentium.* — Othonis imperatoris designati res, nitente atque laborante Innocente, in dies efflorescebant, cum enim Pontificias litteras³, præcipitante ac devexo superiori anno, scriptas accepisset, quibus Pontifex quam haec tenus pro ipso ingente impenderat ope-

ram, significabat, addebatque animos, ut cum op-portune atque e sententia res fluarent, conatus omnes adhiberet, felicia initia feliciori exitu cumula-ret : cum, inquam, Otho⁴ hujusmodi litteras accepisset, immensas ei gratias referat.

« Sanctissimo patri ac domino Innocentio, Dei gratia sacrosancte Romanae Ecclesie summo Pon-tifici, Otho eadem gratia et sua Romanorum rex, et semper Augustus, salutem cum filiali dilec-tione.

« Cum post Deum, pater sancte, vos semper habeamus propilium et benignum, sicut exaltatio et sublimatio nostri honoris manifeste declarat, et honorem nobis divinitus collatum Deo et vobis semper velimus adscribere, cum in cinerem et fa-villam negotium nostrum redactum fuisset, si manus vestra, et auctoritas beati Petri in partem nostram non declinassent, hoc semper præ oculis habebimus, quoad usque vixerimus ». Utinam ab hujusmodi proposito nunquam deflexisset, postea enim tot tantisque beneficiis ab Apostolica Sede ornatius, imperique diadema ejus favore conse-cutus, in ea prosiliut, ut gremium quo exceptus ac fotus fuerat, laceraret, ac jure de eo Ecclesia pro-pheœia voce queri posset⁵: Incrastatus dilectus, impinguatus, dilatatus recalcaravit; sed de his cum in ea tempora fuerimus devoluti, nunc cœptam Epistolam prosegnamur.

47. « Sane (inquit) innotescere vobis cupimus, quod status nosler de die in diem prosperatur, et hoc non excellentiæ nostræ, sed Deo et vobis, et Ecclesia Romana adscribimus. Regem Bohemiae, latrgravium Turingiæ, marchionem Moraviae per potentiam non habuimus sed per magnam vestram sollicitudinem et frequentem, de qua non dubitamus, sed de die in diem super hoc magis certificamus : curiam enim solemnem habuimus proxima quinta feria ante festum beati Martini, in qua nulli principes imperii fuerunt, archiepiscopi, episcopi, duces, commiles, et alii quamplurimi nobi-biles. In ea vero talia sunt ordinata et statuta, quæ scriptis committere non audemus, sed latori præ-sentium dilecto et familiarissimo clero nostro II. de Aquileia memoriter commendavimus, et ei firmiter sub obtentu gratiae nostræ injunximus, ut vobis omnia per ordinem referat : firmiter enim credimus, quod, quod de nobis incepistis, infra paucos dies, hoc est, in Purificatione beate Marie bono fine consummabitur : principes enim superiores, vide-licet archiepiscopus Salzburghen, cum suffraganeis suis, dux Austriae cum nobilibus terra sue, et dux Bavariae, terras eorum a nobis recipient, et fidelitatem præstabant : ita per Dei gratiam, quod discordia in gratiam converteret, expedit enim vobis et nobis, ut consilium vestrum et auxilium aponatis, sicut videritis expedire. Rogamus ita-que paternitatem vestram, ut solito more benigne legationem nostram audialis, et consilium vestrum,

¹ Innoc. I. viii. Ep. LVII. — ² Ibid. Ep. xv. habetur e. postula-tionem Extr. de postulat. præcat. — ³ Libell. super neg. Rom. imp. signal. n. 415, Ep. civ. que recitat etiam a Lubec. Chron. Slav. I. viii. e. 4. et Grantz. in Sax. I. viii. e. 25.

⁴ Eod. libel. Ep. cv. — ⁵ Deut. xxxix.

quod magnum est, apponatis, et latorem praesentium II. de Aquileia, quam citius poteritis, nobis transmittatis, quia in predicta curia consilio vestro et auxilio una cum principibus imperii, uti volamus, facturi quod nobis mandaveritis. Ea que lator praesentium super iis vobis dixerit, indubitanter credatis; predicta curia erit apud Woldam: dominus legalis non interfuit curiae Susati, quia pro negotiis Ecclesie ac nostris ad partes iter Orientales ».

48. Ille cum litteris Othonis nuntius ad Innocentium pervenit mense Januario: quo pariter mense, ut rex postularat, ilum cum litteris remisit, quarum exordium est¹: « Serenitate tuam in Domino commendamus, quod ingratitudinis vi- tium fugiens, et Ecclesia Romanana benevolentiam recognoscens, nobis post Deum profectum tuæ promotionis adscribis, etc. » Cætera brevitatis cap- tande studio pretermittimus, atque haec aureis sane characteribus exaranda, atque in omnium principum pectoribus altissime desigenda, Annalibus inserere sufficerit. « Quanto te Deus amplius exallari, tanto magis in ejus humilie te conspectu, elationem cordis fugiens et extollentiam oculorum, non solummodo apud Deum sed etiam apud imperii principes, et pauperes quoslibet et minores: beneficia quoque Apostolice Sedi assidua tecum meditatione recensens, eam sicut debes in capite veneraris, et in membris honores ». Data est haec Epistola Anagniæ VIII kal. Febr.; sequenti autem die ad universos Germanie presules principesque Othonianos scribens², cœptum opus ad optatum finem perducant hortatur, ejusdemque exempli³ ad latigravium Thuringia et ad comitem Palatinum Rheni litteras dedit. Cumque Aquileiensis patriarcha in pallii susceptione, Pontifici ac Romane Ecclesie fidem atque obedientiam juratus spondere deberet, præcepit⁴ Innocentius post redditum jusjurandum signo suo munitas litteras Apostolice Sedi mittet, quibus aperte profloretur tam in Romani imperii negotio, quam in rebus aliis Pontifici se paritum.

49. *Ejusdem adversarii increpantur.* — At quemadmodum electo imperatori istorum fidem obstringere magis magisque studuit, ita infidos, qua objurgationibus, qua minis, ad officium ut revocaret operam dedit. Duo precipui Germanie presules ab Othono desciverant, Magdeburgensis et Coloniensis archiepiscopi, quorum alterum hoc anno Innocentius graviter litteris increpuit⁵, quod priorem insolentiam nova cumulasset, jam enim ante a Praenestino episcopo Apostolice Sedis legato anathemate perculsus divina mysteria celebrare præsumperat, ac postea Innocentii jussu, cum graviori illius astati pepercisset, absolutus, lapsusque in deteriora ab imperatore designato ad Philippum non sine gravi perjurio transvolavit.

Quamobrem ab eodem legato a fidelium communione ejectus, prætexta inani appellatione, sententia parere contempserat, atque in eundem legatum Romananque Ecclesiam proceas voces effuderat. Delirum ilaque senem ad resipiscendum sarcinamque culpam horlatus est.

50. Quod spectat ad allerum archiepiscopum, Adolphum Coloniensem, Innocentius Maguntino archiepiscopo, Cameracensi episcopo, ac Brenensi praeposito, ut ad illum pariter Coloniam se conferant, et coram prioribus monitum, ad meliorem frugem adducere stederent, si renuat cum se abdicaturum, minatur, quod proximo anno, ut dicetur, perficit. Initium Epistole est¹: « Cum ii qui olim nullam vel modicam nobis et Apostolice Sedi reverentiam et obedientiam nostram et exhibebant (Graeci videlicet, Blachi, Bulgari et Armeni) nunc ad obedientiam nostram et devotionem Apostolice Sedis plene per gratiam Dei reverlantur, ut sit unum ovile et unus pastor, dolemus plurimum et turbamur, quod venerabilis frater noster Coloniensis archiepiscopus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, IV kal. Novemb. »

51. Brabantie etiam ducem scriptis duobus ante diebus litteris asperius perstriinx², filiam suam Othoni imperatori renuntiato contra interpositum jusjurandum nupti tradere reducasse: qua de re Pontificem ipsum conquerentem, monentem, minasque illi intentanlem audiamus: Nunc autem quod grave gerimus et moleste, occasionibus fri- volis adinventis, ipsam eidem regi sponso suo tradere malitiose recusas, cum solemniter inter ipsos sponsalia sint contracta, et hinc inde tam per te quam per homines suos præstilo juramento firmata, illicitum habens, ut dicitur, cum nobili viro Philippo duce Sueviae tractatum, ut eam charissimo in Christo filio nostro Friderico, illustri regi Siciliae, nepoli suo, copules in uxorem, quod utique tanto gravius reputamus, quanto magis ex hoc et animæ tuae periculum et famæ dispendium procuratur. Cum enim predictus rex Siciliae sororem charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum, germanam uxorem quondam illustris regis Ungariae, accipere debeat in uxorem, etiam inter ipsos per dilectum filium (Rofridum) tituli Sanctorum Marcelli et Petri presbyterum card., Casinen, abbatem, tunc Apostolice Sedis legatum, de mandato nostro, mediantibus et jurantibus familiaribus utriusque sponsalia sint contracta, praeter id quod dicta filia tua ipsum regem Siciliae linea consanguinitatis attingit, quare non posset eidem matrimonio copulari, sustinere non possemus aliqua ratione, ut contra hoc, quod hinc inde nobis approbantibus est firmatum, temeritate qualibet veniretur. Nos autem ne sanguis tuus de nostris manibus requiratur, quod tenemur ex iuncto nobis officio de salute animæ tuæ sollicite cogitare, nobilitati tuae per Apostolica scripta man-

¹ Ep. cvi. — ² Ep. cvii. — ³ Post eam. Ep. — ⁴ Ep. cxiii. — ⁵ Ep. cviii.

¹ Ep. cxii. — ² Ep. cx.

damus, et in virtute Spiritus sancti districte praecepius, quatenus usus consilio saniori eamdem filiam tuam predicto regi sponso suo, sicut praestito juramento teneris, tradere non differas in uxorem, famae tuae consules et saluti, etc. Dat. Rom. apud S. Petrum, VI kal. Novemb. Pont. nostri anno VII. ».

52. Bohemus a Sede Apostolica regium nomen nanciscitur. — Caeterum de Siffrido Maguntino archiepiscopo, cuius modo incidit mentio, dicere non pratermissimus, Innocentium hoc anno, XII kalend. Maias, exaratis ad ipsum litteris¹, in Maguntinos, qui cum in praesepio accipere renuebant animadvertere haec tenus se distulisse affirmare. Cumque Bohemorum rex in ditione sua, quæ a Maguntia longius aberat, cuperet novam metropolim institui, idque per munios, adhibita Ungaria regis auctoritate et gratia, peteret, Innocentius ejusdem archiepiscopi hac de re sententiam rogar, Bohemoque regi ista retulit²: «Licet tam te quam terram tuam velimus in quibus honeste possimus honorare, quia tamen arduum est negotium et petitio continet novitatem, mirari te nouimus et moveri, si non protinus preces tuas duximus consummandas, cum magna deliberatione res egeat, ut quod depositum fuerit, tanto stabilius perseveret, quanto cum majori fuerit maturitate statulum. Siquidem ostendenda nobis est prius et urgens necessitas, et utilitas evidens que fieri hoc exposcat, facultas et voluntas Ecclesie, in qua sedes debet metropolitica stabilitiri, et utrum in Bohemia dioeceses possint statui competenter, statuendæ metropoli supponendæ.

53. Præterea, convenienda et commonenda super hoc est Ecclesia Maguntinen, ne si alter factum fuerit, venerabilem fratrem nostrum Siffridum Maguntinum archiepiscopum, quem ereximus, dejicere videamur, si ex hoc concitaverimus plus in eum Ecclesia sue odium et scandalum civitatis, etc. Dat. Later. XI kal. Maii ». Quo etiam die in eamdem rationem ad Maguntinos canonicos et fiduciarios nobiles scripsit³, nulla impertita salutatione : in antistitem enim suum, inque Apostolicam. Sedem continuaces et refractari perculis anathemate fuerant : quapropter resipiscant horretatur, subditque : « Non nobis, sed vobis merito poteritis imputare, si forte, qui caput abicit, membrum aliquod amittatis », Bohemian scilicet, que Maguntina metropoli, ut vidimus, subjacebat.

54. Cum porro Bohemia, relicto jam Philippo Suevo, Othoni, Apostolice Sedis imperio, quod testatur Innocentius⁴, adhucisset, hoc anno Pontificis regio illum nomine ornavit hujusmodi dato Diplomate⁵: « Licet ante tuae promotionis tempora multi fuerint in Bohemia regio diademate insigniti, nunquam tamen potuerunt a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus obtinere, ut reges

corum in suis litteris nominarent. Nos quoque tum prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, tum considerantes sollicite, quod a nobili viro Philippo duce Sueviae feceras coronari, qui cum coronatus legitime non fuisset, nec te, nec alium poterat legitime coronare, regem te haec tenus non duximus nominandum. Verum cum ad communionem Apostolice Sedis et nostram, relicto duce Sueviae, ad charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Othonem in Romanorum imperatorem electum te converteris, usus consilio saniori, et ipse habet te pro rege, tam intuitu precum ejus quam tuae devotionis obtentu, regem te de cæstro reputare volumus et vocare. Tu igitur taliter gratiam tibi factam agnoscas, et sic ingratitudinis vitium studeas evitare, ut tua devotio mereatur, quod et gratia tibi detur ex gratia, et data gratis perpetuo conservetur, provisus attentius, ut quantocum poteris, ab eodem rege Othono te facias solemniter coronari. Datum Later. XVI kal. Maii ». Cumque Otho novo regi confirmasset, que olim imperatores ejus antecessoribus jura ac privilegia concesserant, Innocentius eadem rata firmaque esse jussit⁶, ejusque insuper indemnati consules, Pragensi et Olmicensi episcopis mandavit⁷, ut si quis dannum aliquod inferre tentasset, censuris Ecclesiasticis compescerent; atque haec tenus de Bohemorum rege.

55. Res Germanie. — Reliquas Germaniae res prossequamur. Christianam religionem in illis regionibus Livoniae episcopus spargebat late ac propagabat, omne consilium, studium, operam, laborem, diligentiam ad id conferente Innocentio, qui eam ob rem tum sacerdotes et clericos circumiacentium regionum, qui signo crucis accepto Hierosolymitanam profectionem voverant ad annuntiadam Christi fidem, tum taicos, qui rerum inopia corporisque imbecillitatem Hierosolynam pergere nequebant, adversus barbaros permulato voto in Livoniam mittendos curaret. Extat his de rebus ad Bremensem archiepiscopum, ejusque suffraganeos, aliosque illius provincie Pontificia Epistola⁸, data Romæ apud S. Petrum V idus Octob. Sepiùs etiam hoc anno ad Lundensem archiepiscopum scripsit⁹, ut B. Petri censem per Daniæ ac Sueviae regna fideliter colligat et asservet, tum ut villicum, qui presbytero cum uxore sua turpiter agenti nasum abscederat ac linguam lascerat, anathemate solvat, ita lamen sumptus quos ad Uthrem, iter facturus expendisset, in Terra Sancte subsidium impenderet : tum ut in Lundensi et Upsalensi archiepiscopatibus evelet et destruat, disperdat et dissipet, edificet et plantet, quemadmodum honori divino, amplificationi Ecclesie, suorumque saluti conducere cognoverit, tum in forniciarios quosdam clericos animadverterat¹⁰, deinde pallium ad illum transmittit Upsalensi

¹ Ep. LI. — ² Ep. LII. — ³ Ep. LIII. — ⁴ Ep. LV. — ⁵ Innoc. I. VII. Ep. XLII. et Bul. tom. I. p. 38.

⁶ Ep. LIV. — ⁷ Ep. LV. — ⁸ Ep. CXXXIX. — ⁹ Ep. CLVI. — ¹⁰ Ep. CLVIII.

archiepiscopo, ejus quod incendio perierat loco tribuendum, Hildesemensi præterea episcopo, et Magdeburgensi præposito, ut Mersburgensem episcopum a Guidone Pranestino Apostolice Sedis legato cœtu fidelium amoto, cautione oblata absolvere possint, facultatem præbelit¹; atque haec de Germania rebus.

56. *Hæreses Albigensium et Waldensium.* — Superest ut de Gallicis verba faciamus. Cum Innocentius papa in Senonensem archiepiscopum superiori anno graviter, ut ostendimus, invectus esset, quod Altissiodorenum comitem libertatem Ecclesiasticam proterem minime coeuisset, memor illius se vicem gerere, de quo scriptum: «Vulnerat et medetur, percutit, et manus ejus sanabunt².» Morentem archiepiscopum suavissimis litteris solatuer³, letarique ait se, licet tristitiam ipsi injecerit, ad penitentiam famen feliciter injecisse; præterea quorundam calumniam refelli, qui Francorum regem sibi de hæresi suspectum fuisse, ex litteris suis falso elicabant, ut vero Senonensem archiepiscopum ex præterita incuria dolore affectum solatur ac fovet, ita in Narbonensem confutacem, atque in deteriora labentem animadvertisit. Igitur in primis arguit in hæreticis e Narbonensi Ecclesiadepellendisignave se gessisse, præcipitque⁴, ut in hac re fratri Rodulpho et fratri de Petro-Castro Novo Fontis Frigidi monachis in omnibus auxilio sit, quod pluribus aliis imperat⁵; postea vero iisdem atque abbatii Cisterciensi mandat, tum ut in archiepiscopum inquirant⁶ diligenter, cumque sua submoveant dignitate, tum etiam⁷ ut in hæreticos ipsos tanquam Apostolicæ Sedis legati insurgent, in eamdem Narbonensem, Aquensem et Arelatensem provincias erucesignatos mittant, in quam itidem sententiam ad Altissiodorensem episcopum scripsit⁸, Philippum Galliae regem, principesque ad grassantem impietatem excindendam excitarent et commonerent. De legationis munere Petro ac Rodulpho a summo Pontifice adversus hæreticos injuncto in Albigensium quoque historia mentio fit⁹; præterea in Narbonensi archiepiscopum vehementer invectus, Monilis Aragonis abbatiam ab Apostolica Sede ejus fidei commendatam ademit¹⁰.

57. Cæterum hæresis, qua involuti infectique plerique in iis partibus, ac maxime nobiles in ceno vitiorum demersi jacebant, nefanda Albigensium hæresis erait, quæ ex debilibus initiis, nocturnisque conventiculis in apertum emerserat, snoque veneno non Albigenses modo, sed etiam Tolosanos, Biterrenses, Carcassonenses, Narbonenses provinciales et circumiacentia loca adeo infecerat, ut summo contemptu sacerdotes, venerationique summa hæretici haberentur, sacrorumque predicatorum concessionibus, ac Sedis Apostolicae legato-

rum opera contundi infringique hoc anno copit. Dicta vero Albigensium hæresis, quod Albiis maximæ virus suum afflasset, nec illa nua, sed multiplex in plura capita, ut loquitur Innocentius papa¹, hydra instar disecta, alii enim hæretici sanctimonie larvam induebant, et carnibus conjungioque abstinebant, alii in omnes libidines effundi triumpho et glorie ducabant. Quam vero ea hæresis ab omni rationis specie abhorret, quamque infunis esset, adeo ut audientibus horrore inueniat, Petrus Vallisernensis² monachus Cisterciensis familia prodit, quem auctorem in Albigensium historia monimentis commendanda ducem accepimus, tum quod ipse præsens, dum in convertendis hæreticis cum abbat suo Guidone operam navaret, interfuerit, tum quod historiam illam, quam Innocentio Pontifici consecravit, ita accurate exaravit, ut ea tantum proderet, que vel hausisset oculis, vel a viris tanta fidei ac dignitatis accepisset, ut ea in dubium minime revocari possent. Devota vero propterea Pontifici haec historia est, quod illius diligentia tot decretis legationibus, tot viris piti ad divini verbi jaciendo satus, tot cruceatis immisis exercitibus compressa profligataque fuisset.

58. «Primo sciendum (inquit Vallisarnensis) quod hæretici duos constituebant creatores, invisibilium scilicet, quem vocabant benignum Deum, et visibilium, quem malignum Deum nuncupabant. Novum Testamentum benigno Deo, Vetus vero maligno attribuebant, et illud omnino repudiabant, præter quasdam auctoritates, quæ de Veteri Testamento novo sunt insertæ, quas ob novi reverentiam testamenti recipere dignum aestimabant. Auctorem veteris testamenti mendacem asserabant, quia protoplastes dixit: Quacumque die comederitis de ligno scientie boni et mali, morte moriemini: nec (sicut dicebant) post comeditionem mortui sunt, cum tamen revera post gustum pomii vetiti mortis miserie fuerint subjecti. Homicidam quoque ipsum nominabant, tum quia Sodomitas et Gomorrhæos incineravit, et aquis diluvio mundum delevit, tum quia Pharaonem et Egyptios mari obruit. Omnes Veteris Testimenti patres damnatos affirmabant. Joannem Baptistam unum esse de majoribus dæmonibus asserebant. Dicebant etiam in secreto suo, quod Christus ille, qui natus est in Bethlehem terrestri et visibili et in Hierusalem crucifixus, malus fuit, et quod Maria Magdalena fuit ejus concubina, et ipsa fuit mulier in adulterio reprehensa, de qua legitur in Evangelio. Bonus enim Christus (sicut dicebant) nunquam comedit vel bibit, nec veram carnem assumpsit, nec unquam fuit in hoc mundo, nisi spiritualiter in corpore Pauli. Ideo autem duximus in Bethlehem terrestri et visibili, quia hæretici fingebant esse aliam terram novam et invisibilem, et in illa terra secundum quasdam bonus Christus fuit natus et cruci-

¹ Ep. XIV. — ² Job. v. — ³ Lib. vi. Ep. CXXVII. — ⁴ Ep. LXIII. — ⁵ Reg. post canad. — ⁶ Lib. VII. Ep. LXXXV. — ⁷ Ep. LXVI. — ⁸ Lib. VI. Ep. CXXXIX. — ⁹ Petrus Vall. Hist. Albig. c. I. — ¹⁰ Innoc. I. VII. Ep. VII, VIII.

¹ Apud Pet. Vallisarn. post Hist. Albig. — ² Vallis. c. 2.

fixus. Item dicebant hæretici bonum Deum duas habuisse uxores, Collant et Colibant, et ex ipsis filios et filias procreasse. Erant alii hæretici, qui dicebant, quod unus est creator, sed habuit filios Christum et diabolum. Dicebant et isti omnes creaturas bona fuisse, sed per filias, de quibus legitur in Apocalysi (Genesi) omnia fuisse corrupta, etc. » Qui horrenda adeo in caeleste numer evomere erant ausi, atque insana adeo confingere, non mirum est, si in Ecclesiam pari furore fuerint debachati. Ceterum animadverdat Calvinistæ, qui ubi eorum sectar novitas ipsis objicitur, gloriari interdum solent Albigenses idem cum ipsis sensisse, num corum fidei forma cum hac quam describit auctor, qui sæpius cum Albigensibus ad confundandos eorum errores est colluctatus, consenit, ac desinat simplicem populum, conciliata falso sue hæresi antiquitatis fama, nefandis erroribus irretire.

59. « Fere totam Romanam Ecclesiam speluncam latronum esse dicebant, et quia ipsa erat metatrix illa de qua legitur in Apocalypei. Sacraenta Ecclesiae usque adeo annullabant, ut sacri baptismatis undam ab aqua fluviali non distare, sacrosancti corporis Christi hostiam a pane laico non differre publice dogmatizarent. Simplicium auribus hanc instillantes blasphemiam, quod Christi corpus, etsi magnitudinem Alpum in se continebat, jamdudum consumptum a comedentibus et annihilatum fuisse : Confirmationem, Confessionem frivolas esse et inanes omnino reputabant ; sacrum Matrimonium meretricium esse, nec aliquem in ipso salvari posse prædicabant, filios et filias generando. Resurrectionem quoque carnis difidientes, quasdam adinventiones confingebant inauditas, dicentes animas nostras esse spiritus illos Angelicos, qui per superbie apostasiam præcipitati de celo corpora sua glorificata in acre reliquerunt, et ipsis animas post successivam qualiumcumque corporum septem, et terraneorum inhabitationem, quasi tunc demum pœnitentia peracta ad illa relicta corpora remeare.

60. « Sciendum autem, quod quidam inter hæreticos dicebantur perfecti sive boni homines, alii credentes hæreticorum : qui dicebantur perfecti, nigrum habitum præferebant, castitatem se tenere mentiebantur, esum carnium, ororum, casei omnino detestabantur, non mentientes videri volebant, cum ipsis maxime de Deo quasi continue mentirentur ; dicebant etiam quod nulla unquam ratione debeant jurare. Credentes autem hæreticorum dicebantur illi, qui sæculariter viventes, licet ad vitam perfectorum imitandam non pertingerent, in fide tamen illorum se salvari sperabant, divisi siquidem erant in vivendi modo, sed in fide et infidelitate uniti erant. Qui dicebantur credentes hæreticorum, dediti erant usuris, rapinis, homicidiis, et earnis illecebris, perjuris et perversitatibus universis. Iste siquidem ideo securius et effrænatus peccabant, quia credebant sine restituione

ablatorum, sine confessione et pœnitentia se esse salvandos, dummodo in supremo mortis articulo *Pater noster* dicere, et manuum impositionem recipere a magistris suis potuissent. De perfectis vero hæreticis, magistratus habebant, quos vocabant diaconos et episcopos, sine quorum manuum impositione nullus inter credentes moriturus se vari posse credebat. Verum si morienti cuilibet quantumcumque flagitoso manus imposuissent, dummodo *Pater noster* dicere posset, ita salvatum aestinabat, ut absque omni satisfactione, absque omni alio remedio statim evolaret ad cælum, etc. »

61. Affert auctor factas duas narrationes, quibus haereticorum ineptias ac deliria egregie illustrantur. Discesserat e vita hereticus, cui, dum extremis viribus cum morte luctaret, evocatus magister manum quidem imposuerat, sed aeger antequam Dominicam orationem pronuntiaret, spiritum efflarat ; hinc maxima contentione discruciarri atque astuare hæretici cooperant, an damnatus, an exceptus cælo esset, cum uteque ritus desiderari videretur : ad solvendum dubium prænobilem equitem consuluerat, qui re auditâ fluctuans animo, gravi demum supercilio edixit, salvandum quidem illum esse, reliquos omnes, quibus ritus uteque impertitus non fuisset, æternis penitentia addicendos. Nec minus deridicula ac faceta altera est. Emungebant haereticorum magistri plures pecunias a discipulis, ac legata corradebant a morituris, quibus certissimam salutem pollicebantur. Accidit ergo, ut prædives magnas iis opes relinquenter, quas cum defuncti hæres dare nollet, rogavit an ille salvus esset ? tum ii magna religione assere receptum cælo, nefas de ea re ambigere : quibus alter facete subjecit : Abunde est, pecunias opus non est, ut in cælum admittatur, non enim ita vos improbos puto, ut jam felicitatem adeptum cælo detrahere ac depellere velitis. Addit auctor insana alia ac blasphema hæreticorum dogmata.

62. « Non credimus autem silendum, quod et quidam hæretici dicebant, quod nullus poterat peccare ab umbilico et inferius. Imagines quæ sunt in Ecclesiis dicebant idolatriam, campanas earum tubas dæmonum affirmabant. Item dicebant, quod non peccabat quis gravius dormiendo cum matre vel sorore sua, quam cum qualibet alia. Illud et inter supremas fatuitates dicebant, quod si quis de perfectis peccaret mortaliter, comedendo videlicet modicissimum carnium, vel casei, seu ovi, vel alicuius rei sibi inhibite, omnes consolati ab illo amittebant Spiritum sanctum, et oportebat eum iterum reconsolari : et etiam salvati pro peccato consolatores eadabant de cælo ».

63. Pergit auctor de Waldensium hæresi disscere, qui sub specie religiosi omnem religionem et pietatem evertebant, adeo ut suos baptismo ac sacramentis Ecclesiae abrenuntiare cogerent, adeoque de mente dejecti erant, ut inferendis sandaliis maximam collocarent sanctitatem, ut

ob id, non susceptis etiam ordinibus, Christi corpus confidere possent : Erant præterea alii hæretici, qui Waldenses dicebantur, a quodam Waldo nomine Lugdunensi. Hi quidem mali erant, sed comparatione aliorum hæreticorum longe minus perversi : in multis enim nobiscum conveniebant, in aliquibus dissentiebant : ut autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus, in quatuor præcipue consistebat errorum, in portandis scilicet sandalias more Apostolorum, et in eo quod dicebant nulla ratione jurandum vel occidendum. In hoc insuper quod asserebant, quemlibet eorum in necessitate, dummodo haberet sandalia, absque ordinibus ab episcopo acceptis, posse confidere corpus Christi. Hæc nos de scelis hæreticorum breviter excerpisse sufficiat. Quando aliquis se reddit hæreticis, ille dicit, qui recipit eum : Amice, si vis esse de nostris, oportet ut renuncijs toti fidei, quam tenet Romana Ecclesia ; respondet : Abrenuntio. Ergo acceperit Spiritum sanctum a bonis hominibus, et tunc spirat ei septies in ore. Item dicit illi : Abrenuntias cruci illi, quam tibi fecit sacerdos in baptismio, in pectore, et in scapulis, et in capite de oleo et chrismate ? Respondet : Abrenuntio. Credis quod aqua illa operetur tibi salutem ? Respondit : Non credo. Abrenuntias velo illi, quod tibi baptizato sacerdos posuit in capite ? Respondet : Abrenuntio. Ita accipit ille baptismum hæreticorum, et abnegat baptismum Ecclesie. Tunc ponunt omnes manus super caput ejus et osenlantur eum, et induunt eum vesle nigra, et ex illa hora est quasi unus ex ipsis, etc. » Grassabantur etiam Ruparii, alias Rotarii, dieti, qui non tam hæresi infames quam sceleribus omnibus contaminatisimi, id nomen ab infestandis obsidensque viis ac expilandis viatoribus traxerant; crebra de ipsis tanquam sicaris crudelissimis apud Vallisernenensem mentio, ac plura ab iis funetis illis temporibus tam apud Innocentii litteras quam alios auctores crimina perpetrata leguntur. Horrebant ejusmodi pestibus infelices ex regiones, ad quas elidendas legati operum navare cœperunt.

64. Contra hæreses agit et paci regum consulit Innocentius. — Cum Narbonensis archiepiscopus licet instantibus predictis duobus Fontisfrigidis monachis, hæreticos et Narbonensi provincia ejicere neglexisset, Pontifex ipse suspensionis in eum sententiā ferri jussit, nec modo Philippum regem per legatos, sed per litteras quoque adversus hæreticos impulit : « Ad sponsas suæ universalis, videlicet Ecclesie munimentum¹, pontificalem et regiam Dominus instituit dignitatem, unam quæ foveret filios, aliam quæ adversarios expugnaret : unamque subditorum vitam verbo instrueret et exemplo, aliam quæ iniquorum maxillas in freno cohiberet et camo, ne pacem Ecclesie perturbarent : unam quæ inimicos diligenter et pro persecutoribus etiam exoraret, aliam quæ ad vindictam malefactorum

et laudem honorum gladium materialem exerceret, et armis quietem Ecclesiasticam tueretur. Expediit igitur, ut et spiritualis auctoritas et secularis potestas sue causam institutionis attendens, concurrant ad Ecclesie defensionem in unum, et utraque alteri suffragetur, ut quos a malo Ecclesiastica non revocat disciplina, brachium seculare compescat, et eos qui feritate propria confidentes, gladium materialem non timent, spiritualis ultio subsequatur. Ne igitur sine causa portare gladium videaris, oportet ut apprehendens arma et scutum in adjutorium ejus, potenter assurgas, cuius vestis, quod dolentes referimus, in regno Francorum scissuram patitur, cuius vineam vulpis parvula demolitur, et ejus oves Inporum insultibus expomuntur ». Et infra : « Ceterum quia non caret scrupulo societatis occulæ, qui manifesto facinori desinit obviare, ut facientes et consentientes per peccatum constringat, si qui comitum, baronum, vel civium eos de terra sua eliminare noluerint, aut eos receptare presumpserint, aut ausi fuerint confovere, ipsorum bona confisces, et totam terram eorum dominio regio non differas applicare, etc. Dat. Laferan. V kal. Jun. » Additur in Regesto : « Scriptum est Senonen, archiepiscopo et suffraganeis ejus, ut cum ad hoc efficaciter moneant et inducent ».

65. Post haec significantibus Pontifici Petro et Rodulpho monachis, Apostolicæ Sedis legatis in nonnullis Ecclesiis legationi sue subjectis, sacerdotia ac dignitates aliquot tamdiu vacasse, ut prelati et capitula ex Lateranensis Concili præscripto ea conferendi jure excidissent, ubi vero corum innotuisset adventus, minus idoneos promovere præsumpsisse, hæc legatis rescrispit¹ : « Discretioni vestre mandamus, quatenus si beneficia vel dignitates noveritis personis idoneis assignatas, eas de patientia permittatis ab ipsis pacifice possideri, aliquin personas amoventes prorsus ab ipsis, eas de personis auctoritate nostra suffulti non differatis quantocius ordinare ». Cum de sacerdotiis incederit mentio, silentio obruendum non est, Innocentium hoc eodem anno sancivisse², Apostolicæ Sedi legatum patronis etiam inconsultis eadem conferre posse. Decreta etiam fuerat in Gallias alia legatio : cum enim inter Philippum Francorum ac Joannem Angliae reges gravia, de quibus supra, dissidia arsissent, Innocentius papa abbati Casemarii, illis in partibus pro Apostolicæ Sede legatione fungenti in mandatis dedit³, ut pacem vel inducias iniri operam navaret. Ceterum quid ille perfecerit, illustrat Innocentii Vita scriptor :

66. « Hic, (Innocentius scilicet), ad reformatam pacem, vel componendam treguam inter Philippum regem Francorum, et Joannem regem Anglorum, abbatem Casemarii destinavit (qua de re superiori anno). Qui cum ad hoc per annum inte-

¹ Lib. vii. Ep. LXXXIX.

² Ep. CLXV. Habetur e. lit. de supplend. neghg. prelat. —
³ Lib. vi. Ep. CCXL. — ³ Lib. vii. Ep. XLIV.

grum laborasset, de Francia in Angliam, et de Anglia in Franciam discurrendo, videns tandem se non posse proficere, convocavit archiepiscoporum et episcoporum et abbatum Concilium apud civitatem Meldensem, in quo praesens (præfatus) rex Francie per eosdem archiepiscopos et abbatess fecit ab eo ad Seden Apostolicam appellari, quorum appellationi noluit ipse deferre, nisi jurasset, quod in termino, quem illis præfigeret, appellationem ipsam in propriis prosequerentur personis. Sed summus Pontifex ab hujusmodi juramento illos absolvit, indulgens eis de speciali gratia, ut aliquot ex parte omnium ad prosequandam appellationem venirent. Venerunt igitur in termino constituto Senon. et Biturie, archiepiscopi, Parisien. Melden. Catalaunum, et Nivernen, episcopi et multi honorabiles clerici procuratores omnium aliorum, quibus diutius exspectantibus, prænomiatus rex Angliae pro se neminem destinavil, negligens prosequi causam suam, ex qua negligencia quantum ei damnum provenerit, satis patet; cum in brevi tempore totam Normandiam, et Andegaviam, et Aquitaniam perdiditer pene totam. Prædicti vero archiepiscopi et episcopi post expectationem diutinam in publico consistorio sub verbo veritatis tanquam pontifices sunt professi, quod ipsi non appellaverant ad mandatum Apostolici cludendum: sed quia sua interesse credebant, maxime cum crederent in hac parte summi regem justam causam habere; sed si nec istud sufficeret, et in aliquo essent domino papæ suspecti, purgationem canonicanam offerebant, quam eis dominus papa remisit ». Haec ibi. Ingentem illam iacturam, quam Joannes ditionis sue passus est, tradunt pariter Robertus¹, qui Sieghero Appendicem adjectit, Matthæus Parisius², ac Flandriæ Annales³. Verum quid tantarum clodium sibi inustarum raptarumque provinciarum nuntio accepto socors et esseminatus Joannes egerit, subdit Parisius: « Quod cum regi Anglorum fuisset nuntiatum, omnimodis cum regina sua vivebat deliciis, cum qua simul se creditit omnia possidere ». Post haec de portento, quod hoc anno conimit, haec addit: « Eodem anno, kalendis Aprilis in prima noctis vigilia, tantus rubor in caelo apparuit in parte Aquilonari et Orientali, ut verus ignis ab omnibus erederetur ».

67. *Ad diversos viros et ad Joannem Angliae regem litteræ Pontificie.* — Postremo, ut Gallicanis rebus finis imponatur, extant Innocentii litteræ tui ad S. Crucis de Stampis decanum et canonicos ipsos⁴, eorumque Ecclesiam in tutelam accepit, quam Philippus rex, Judæis ejectis ex Synagoga, profanoque cultu in sacros usus verterat construxeratque; tum ad Rhemensem capitulum⁵ de archiepiscopi electione agens, ob quam magnæ

exortæ discordiae; tum Arelatensem archiepiscopum Auraciensi episcopo gravi atque incurabili morbo laboranti socium et adjutorem adjungi jubet⁶; tum ad alios⁷, quibus in archiepiscopum Burdegensem, de quo turpiora ferebantur, inquirendi munus injunxit, tum ad Ebredunensem archiepiscopum, et Rhoscaudum, abbatem, quibus imperat, ut in Ventensem pariter inquirerent, atque ob commissa scelera exuerent dignitate, denique ad Magalonenses S. Petri clericos⁸, quibus rescripti quoties in Dominicum diem pervigilium incideret, sabbato jejunandum, atque pridie S. Matthiae festo die, jejuniū religionem servandam decrevit.

68. Quod ad Anglorum regem, quem paulo ante memoravimus, attinet, illatas sibi a Francorum rege clades merito accepit, juxta Dominicum illud⁹: In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis⁵; qui enim Dublinensem archiepiscopum inique bonis spoliatum e regno ejecerat, eismarina sua ditione exnitus est. Extat Innocentii Epistola pro eodem antistite ad regem missa⁶, ubi in primis studia officiaque sua erga illum perstringit. « Novit regia celsitudo, et satis potest memoriter retinere, quoties suavibus verbis, et blandi eam pro ipso archiepiscopo duxerimus commonendam et per alios fecimus commoneri, et quot et quantas preces tibi porrexerimus, ut eum qui per septem annos extra regnum exilare fecisti, et in afflictione non modica, et offici erubescientia pastoralis per partes ignotas aliorum suffragia mendicare, in gratiam tuam reciperes, et ei ahilata restituui faceres universa. Quid autem super hoc nostræ valuerint monitiones et preces, subsequens rerum effectus evidenter ostendit, cum exanditi non simus, etc. » De his queritur de rege ipso, iterumque eum rogare, monere, hortari, denique minas jacere. Ceterum Innocentius non hoc solum, sed alia quoque munera hoc anno Eliensi episcopo commisit: ipsi⁷ enim una cum Cantuariensi archiepiscopo ac Wigorniensi episcopo de controversiis, que dotis causa regem inter ac B. Richardi ejus fratris defuncti uxorem erant, diligenter cognosceret, seque certiore tieri jubet, eique præterea injungit⁸, ut cum duobus pariter aliis de dissidiis inter Eboracensem archiepiscopum, et canonicos inquirat. Nec prætermittimus eumdem Pontificem, hoc itidem anno antiquum Londoniensis Ecclesiæ privilegium confirmasse⁹, quo ejus antistes in subscriptionibus præ aliis provinciæ illius episcopis potiorem locum haberet; atque haec tenuis de Britannia rebus.

69. *Castellar rex, dissolutis nuptiis incestis, reconciliatus Ecclesiæ.* — Jam ad Innocentii Gesta revertamur; post enarratas regis Legionensis cum

¹ Rob. de Monte app. ad Chr. Siegh. ann. 1204. — ² Matth. Par. Hist. Angl. — ³ Jac. Meyer. in Flap. Ann. — ⁴ Innoc. Ep. XXX. — ⁵ Ep. CXVI.

⁶ Ep. CXXXIV. Habetur, cap. ex parte tua ex de cleric. agr. — ⁷ Lib. VI. Ep. CXVI. — ⁸ Lib. VII. Ep. LXXXIV. — ⁹ Ep. L. habetur etiam ex parte ex de observ. jejun. — ⁵ Matth. VII. — ⁶ Innoc. I. VII. Ep. CLXXI. — ⁷ Ep. XXXV. — ⁸ Lib. VII. Ep. CLXVII. — ⁹ Ep. CLXXXII.

Castelle regis filia incestas nuptias, ob quas fide-
lum communione ejecti, ut vidimus, fuerant, de
ipsis postmodum resipescientibus, ac solutis anathema-
tate haec breviter adjiciunt : « Licet autem ali-
quanto tempore in sua contumacia perdurassen, denun-
tiam tamen redemptae ad eor, incestuosam co-
pulam dissolverunt, et cum fuissent ab invicem
separati, praestito secundum formam Ecclesie ju-
ramento meruerunt absolvi ». Extant tunocentii litterae¹, XI kal. Junias ad Toletanum archiepisco-
pum, et Burgensem ac Zamorensem episcopos
date, quibus præcipit, ut B., quæ ab illo recesser-
at, absolutionisq[ue] beneficium poscebat, absolu-
vunt, juramentu[m] cautione accepta Apostolice Sedis
mandatis parituram, c[on]denique fere verbis ad
Compostellanum archiepiscopum ac Zamorensem,
et Palestinum episcopos XIII kal. Julias scripsit²,
præcepitque, ut Legionensi regi, ejusque consilia-
ris fautoribusq[ue] præcipuis absolutionis gratiam
imperfirentur, latamque in regnum interdicti senti-
entiam relaxarent : postridie vero ejus diei Com-
postellano ac Toletano archiepiscopis, aliusque
duobus episcopis in mandatis dedit³, monerent
juberentque oppida, quæ sive dotis titulo, sive do-
nationis propter nuprias, vel quonu[m]odo ipsi Le-
gionensi regi tributa essent, eidem restituere, vel
saltene si quid res haberet questionis, eadem op-
pida ipsis tradiceret, donec ab electis utriusque parti-
cis consensu arbitris, vel ab ipso Pontifice decer-
neleretur.

70. *Coronatio Petri regis Aragonum.* — Recensisit Castellæ rebus occurrunt Aragonicæ,
quæ ob sui dignitatem majestatemque non leviter
delibanda sunt. Scribit Surita⁴ veteres Aragonum
reges solemni olim pompa redimirri corona non
consuvisse, sed cum nuberent aut viginti annorum
atatem attingerent, equites creari solitos, ac
tum susceptis regni habenis, regium nomen ges-
sisse ; Petrum vero regem, cum reputasset animo
sua fore dignitatis, si regum cæterorum more un-
geretur, quo majori pompa novæ rei initium da-
ret, Romanum prefectum ab Innocentio regiis insig-
nibus decoratum. Sed pietate polius ac religione
ductum, quam inani ambitione constat, cum insigni
animi demissione regnum Sedi Apostolicae
stipendiarium esse jusserit, regiaeque ornamenta
dignitatis divo Petro in ejus ara consecrarit. Tante
nos rei historiam, quo Iulius veritatem assequar-
mur, ex Pontificio Regesto decerpemus.

« Ordo coronationis Petri regis Aragonum.

« Anno septimo Pontificatus domini Innocentii
Tertii papæ, mense Novembri⁵, Petrus rex Ara-
gonum ad Apostolicam Sediem accessit, ut ab eo-
dem domino papa militare cingulum et regium
aciperet diadema : venit autem per mare cum
quinque galeis, et applicuit apud insulam inter
Portum et Illostiam, adducens secum Arelaten.

archiepiscopum, praepositum Magalonen, cum qui-
bus interfuit electus Montis-Majoiis, et alii quidam
clericis nobiles et prudentes. Proceres quoque se-
cun[da] adduxit Sanctum patrum suum, Ugonem
de Baucio, Roceilum de Marsilia, Arnaldum de
Fofian, et alios multos nobiles et potentes. Missis
autem ad illum equitaluris, et somariis prene-
ducens, fecit eum apud Sanctum-Petrum ad pre-
sentiam suam ideu[m] dominus papa venire, mitteus
in occursum ipsius quosdam cardinales, senato-
rem Urbis, et alios multos nobiles et magnates,
felicite illum apud Sanctum-Petrum in domo ca-
nonicorum honorabiliter hospitari. Tertio vero die,
in festo videlicet sancti Martini, prefatus dominus
papa cum episcopis, presbyteris et diaconibus car-
dinalibus, primicerio, et cantoribus, senatore,
justitiariis, judicibus, advocatis, scrivariis, (scri-
nariis) nullisque nobilibus, ac populo copioso ad
monasterium Sancti-Paneralii martyris prope Transi-
tiberum est profectus, ibique prefatum regem per
manum Petri Portuen. episcopi fecit inungi, quem
postmodum ipse manu propria coronavit, largiens
ei regalia insignia universa, mantum videlicet et
colobium, sceptrum et pomum, coronam et mi-
tram, corporale ab eo recipiens juramentum, cu-
jus tenoris est talis :

71. « Ego, Petrus rex Aragonum, profiteor et
pollicor, quod semper ero fidelis et obediens do-
mino meo papa Innocentio, ejus Catholicis succe-
soribus, et Ecclesie Romanae, regnumque meum
in ipsius obedientia fideliter conservabo, defendens
fidem Catholicam, et persequens haereticam pravi-
tam. Libertatem et immunitatem Ecclesiarum custodi-
am, et earum jura defendam. In omni terra
meæ potestati subjecta justitiam et pacem servare
studebo; sic me Deus adjuvet, et hac sancta Evan-
gelia. Deinde prefatus rex cum multo laudis præ-
conio, et favoris applausu coronatus, rediit juxta
dominum papam ad Basilicam Sancti-Petri super
cujus altare sceptrum et diadema depositum, et de
manu ejusdem domini papæ militarem ensem ac-
cepit, regnumque suum beato Petro Apostolorum
principi obtulit, illudque sibi constituit censu-
rale per privilegii paginam, quam eidem domino
papæ tradidit super ipsum altare, cuius tenor est
talis :

72. « Cum corde credam et ore confitear, quod
Romanus Pontifex, qui est beati Petri successor,
vicarius sit illius, per quem reges regnant et prin-
cipes principiantur, qui dominatur in regno ho-
minum, et cui voluerit dabit illud. Ego Petrus,
Dei gratia rex Aragonum, comes Barcinoniae, et
dominus Montis-Pessulan, cupiens principali post
Deum beati Petri et Apostolice Sedi protectione
muniri, tibi, reverendissime pater et domine,
summe Pontifex Innocenti, et per te sacrosanctæ
Romanae Apostolicae Sedi offero regnum meum,
illudque tibi et successoribus tuis in perpetuum,
divini amoris intuitu et pro remedio animæ meæ
et progenitorum meorum, constituo censuale, ut

¹ Lib. vii. Ep. lxvii. — ² Ep. xcvi. — ³ Ep. xcvi. — ⁴ Surita l. ii. Ep. v. — ⁵ Ep. ccxxix.

annuatim de camera regis ducente quinquaginta masse mutinæ (mutinæ) Apostolicae Sedi reddantur, et ego ac successores mei specialiter ei fideles et obnoxii teneamur. Hoc autem lege perpetua servandam fore decrevo, quia spero firmiter et confido, quod tu et successores tui, me ac successores meos, et regnum prædictum auctoritate Apostolica defendetis, praesertim cum ex multo devotionis affectu me ad Sedem Apostolicam accedentem tuis quasi beati Petri manibus in regem duxeritis solemniter coronandum. Ut autem hæc regalis concessio inviolabilem obtineat firmitatem, de consilio procerum curie meæ, praesenti venerabili patre meo.... Arelaten, archiepiscopo, et Sanctio patruo meo, et Ugone de Baucio, et Arnoldo de Fotian, baronibus meis sigilli mei feci munimine roborari. Actum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Dominicæ Incarnationis millesimo ducentesimo quarto, IV (III) idus Novemboris, anno regni mei octavo. His omnibus rite peractis fecit eum dominus papa per Urbem ad Ecclesiam Sancti-Pauli deduci, ubi galeas inveniens præparatas intravit, et Apostolica benedictione munitus ad propria mervuit cum prosperitate redire ».

73. Hæc ibi; quæ postmodum sequuntur, proximo anno in medium afferemus. De Petro Romanῳ adveniente, atque ab Innocentio papa corona redimito meminit Rodericus Toletanus¹, deque his ac de Aragonia ab ipso Petro vectigali Pontificibus facta, Surita² ac Joannes Mariana³, aliique agunt, quod vero regio Diplomati adscriptus est annus mccciv, Novembri mense, non modo habetur in manuscriptis Innocentii Actis, que apud nos extant, verum in Pontificio quoque Regesto, et in litteris ab Innocentio IV Lugdunensi Concilio approbante evulgatis (de quibus suo loco dicendum erit⁴, ubi idem Petri jusjurandum recitat, atque ita omnino legendum esse ex Epistola, quam Innocentius ad regem anno sequenti XV kal. Julias dedit, evidenter colligitur. De his enim ibi, ut jam ante peractis expressa mentio sit, que adnotasse voluimus, ut corrigatur mendum, quod in cusa Gesta irrepsit, ubi datum legitur anno Dominicæ Incarnationis mccciv, longe autem gravius, quod attinet ad temporis rationem, errant novatores, dum ex Epitome mundi hæc tradunt⁵: « Petrus rex Aragonum, comes Barcinonia et dominus Montis-Pessulanii regnum suum obtulit anno mccciv Innocentio III papæ, illudque sibi et successoribus suis in perpetuum pro redemptione animæ sue, ac progenitorum suorum constituit censuale, ut annuatim de camera ipsius regis certi redditus Apostolicae Sedi reddantur, ac ipse et ejus successores eidem specialiter fideles et obnoxii teneantur ». Cæterum antequam Petrus se ad Urbem conferret, Innocentius papa cum literas

ab illo accepisset, quibus legatum in Hispanias mitti poscebat, qui principum voluntates contra Sarracenos conjungeret, supersedendum rescripsit; eo magis quod Barbari tum temporis fortioribus viribus pollerent, cum Marrochetanus rex ex Majoricarum item rege, ut acceperat, triumphum egisset, ac regna duo in unum coiissent, Petrumque hortatur, ut adolescentiam suam Deo devoteat. Cum autem in Hispaniarum rebus decurrat oratio, silentio obruere non possum, Innocentium hoc eodem anno prædictis Burgensi et Zamorensi, ac præterea Oxonensi episcopis, Astoricensi episcopi nefariis sceleribus notati causam demandassæ⁶. His in medium adductis, ad Innocentii Vitæ Acta recurramus, quæ de Gualterio Sicilie cancellario, deque Sedis Apostolicæ legato in Siciliam missò hæc narrant. Venientem in Siciliam Legatum Ecclesiæ conciliasse Capparonem, atque ab ipso exceptum Panormo regni administracionem suscepisse: cancellarium vero Gualterium, qui legatum mitti in regnum poposcerat, ursisse Innocentium, ut ipsum vel Panormitanæ vel Trojanæ sedi restitueret, repulsamque passum, cum Innocentius de suscepti consilli constantia dimoveri nollet; addunt Gesta de Diupuldo: « Diupuldus autem Panormum accedens apud Guillelmum Capparonem usque adeo laboravit, quod regem reddidit in manibus legati et cancellarii, securitate ab illis accepta, promittens quod et palatum eis redderet, ut de catro rex et regnum pacem haberent; cumque de palatio regem adducens perduisset in civitatem cancellarium et legatum, facto convivio epulabatur cum illis. Interea rumor insonuit, quod operaretur in fraudem, ut cum illis reduceret in palatum, paratis insidiis, caperet universos, quod a multis creditur falso fuisse confictum, ut hac occasione caperetur ab illis, et sic captus est et detentus, sed minus perinde custoditus, per fugam evasit, rediitque Salernum, filio in captivitate dimisso ». Ilactenus Gesta.

74. *De rebus Sicilie et aliarum regionum curat Innocentius.* — De Gerardo vero cardinali legato agit Innocentius in Epistola hoc anno IV non. Octobris ad Fridericum Sicilie regem data⁷, ubi se Gerardum S. Adriani diaconum cardinalem nuper destinasse ait, quem de omnibus consulat, de quibus Apostolicae Sedem rogaverat, eodemque die ad ipsum legatum scribens⁸ litteras a Willelmo Capparone nomine regis scriptas se accepisse ait, remque omnem de regni pace firmanda seu differenda ad ipsum rejicit: quæ repetit in data ad nobilem virum Willelmum Capparonem eodem die Epistola. Nondum tamen ille amathematis vinculo solitus fuerat, quamobrem Pontifex insulatum alloquitur; quod ad pacem attinet, ad eam comparandam L. regium protonotarium⁹, tum Petrum¹⁰ episcopum Panormi, archiepiscopum